
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI TORRE MONDOVÌ 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 185 DEL 14/09/2024 

 
 
 

Area Tecnica 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Fondo Integrativo per i Comuni Montani – Bando annualità 2018-2019 – 
Disalveo Torrente Casotto a protezione dell’abitato e del territorio - 
Affidamento incarico professionale per progettazione, D.L., contabilità lavori e 
coordinamento sicurezza (CUP: I77H19002030001 - CIG: B30BBA6CB7) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
 
 
— Premesso quanto segue: 

Con nota prot. 2867 del 24 settembre 2019 il Comune di Torre Mondovì aveva richiesto, all’interno del 
bando “Fondo Integrativo Nazionale per il comuni montani – Annualità 2018- 2019 ed ai residui 2014-2017”, un 
contributo di € 250.000,00 per il disalveo del Torrente Casotto a protezione dell’abitato e del territorio.  

Con Decreto del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 14 aprile 2021 sono state approvate le graduatorie del bando in oggetto e l’intervento proposto è 
risultato ammissibile ma non finanziato.  

Con decreto del Ministero per gli affari regionali e le autonomie del 29 agosto 2022, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 3 ottobre 2022 al n. 2464 e pubblicato sul sito dipartimentale il 5 ottobre 2022 sono stati 
individuati i comuni beneficiari del Fondo in oggetto ed al Comune di Torre Mondovì è stato assegnato un 
contributo di € 250.000,00 per i lavori di disalveo del Torrente Casotto a protezione dell’abitato e del territorio. 

Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 171 del 23 agosto 2024 si è disposto di 
affidare il servizio professionale per progettazione, D.L., contabilità lavori e coordinamento sicurezza relativo 
all’intervento di disalveo del Torrente Casotto a protezione dell’abitato e del territorio mediante trattativa diretta 
su piattaforma MEPA ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo 108 del Codice. 

L’importo delle opere a base di gara è pari a € 18.000,00, oneri previdenziali e iva esclusi. 

Con lettera d’invito prot. 3223 del 23 settembre 2024 è stata invitata a partecipare alla trattativa in oggetto 
l’Ing Marta Begliatti con studio tecnico a Ceva (CN) la quale ha fatto pervenire, nei termini indicati, la propria 
offerta corredata da tutta la documentazione richiesta. 

La Professionista in questione ha offerto il prezzo di € 17.500,00 oltre oneri previdenziali 4% ed iva 22% 
per complessivi € 22.204,00; 

— Verificata la correttezza formale e sostanziale della documentazione presentata dalla ditta summenzionata; 

 dato atto di aver verificato l’insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto o di 
altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori del 
Comune di Torre Mondovì, il Segretario Comunale del Comune di Torre Mondovì e gli incaricati di posizione 
organizzativa del Comune di Torre Mondovì;  

 preso atto della dichiarazione resa in sede di presentazione dell’offerta con cui il soggetto affidatario degli incarichi 
di cui alla presente determina dichiara di non essere titolare di cariche elettive; 

 acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA – Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti; 

 visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 visto il vigente “Regolamento di contabilità” del Comune di Torre Mondovì; 

 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 29 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2024-2026; 

 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026; 

 vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 29 dicembre 2023 ad oggetto “Assegnazione delle 
risorse finanziarie del Bilancio 2024/2026 ai Responsabili di Servizio”; 

 richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 25 giugno 2024, con la quale al sottoscritto è stata 
attribuita la responsabilità dell’Ufficio Tecnico del Comune di Torre Mondovì; 

 dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, è reso dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento,  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costituendone la 
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

2. di approvare le risultanze della procedura per l’affidamento del servizio professionale per progettazione, D.L., 
contabilità lavori e coordinamento sicurezza relativo all’intervento di disalveo del Torrente Casotto a protezione 
dell’abitato e del territorio; 

3. di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore economico ING. MARTA 
BEGLIATTI con studio tecnico in Viola (CN), Via Costa n. 2 – p. iva 03331740047 – c.f. BGLMRT85H43C589P 
che ha offerto il prezzo di € 17.500,00 oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 700,00 ed iva 22% pari ad € 4.004,00 
per complessivi € 22.204,00; 

4. di impegnare la somma di € 22.204,00 nel Bilancio di Previsione 2024/2026 alla voce voce 08.01.2.202 (cap. 
8530/24/1 – interventi di sistemazione idrogeologica) – esercizio di imputazione 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità 

5. di dare atto che per questa procedura 
 il codice identificativo di gara (CIG), richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, è il seguente: 

B30BBA6CB7; 

 il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: I77H19002030001; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la signora Robaldo geom. Laura, istruttore tecnico dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 

7. di disporre che l’affidamento in oggetto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i., alla pagina 
“Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di appalto di servizi” riconducibile alla 
disciplina del Codice. 

 
Torre Mondovì, lì 14/09/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Andrea Giaccone



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


